Poterat quidem sola versio latina, ex gallica deducta poni, omissa ipsa gallica; sed melius visum est hanc quoque lectoribus offerre, quia versionibus quantumlibet accuratis sententia auctoris aliquantulum mutari scriptique color quasi diminui solet.

Epistula usus est *Ios. Hansen*, Die erste Niederlassung der Jesuiten in Köln 1542—1547, in „Beiträge zur Geschichte vornehmlich Kölns und der Rheinlande“ (Köln 1895) p. 174<sup>1</sup>.

*Sorori timorem Dei et paenitentiam commendat, exemplo boni latronis proposito. Superbia mundi fugienda, maxime in vestibus et ornamentis. Liberi diligenter custodiendi. De baccis iuniperi emendoque rino quaedam addit.*

Conformément à la résurrection du Christ, vivons dans la nouveauté de notre vie, de sorte que nos anciens défauts demeurent morts et ensevelis avec la mort et l'ensevelissement de Notre-Seigneur<sup>1</sup>.

Chère sœur, conservez-vous forte dans la foi chrétienne, et apprenez ainsi à mépriser la vanité du monde et la concupiscence de la chair. Vous n'arriverez jamais à cela, à moins que vous ne restiez ferme dans la crainte de Dieu qui est le commencement de la sagesse<sup>2</sup>. C'est pourquoi soyez toujours soigneuse sous les yeux de votre Seigneur et juge sévère. Les jugements de Dieu sont profonds et terribles<sup>3</sup>. Par sa miséricorde nous ferons toujours en sorte que nous nous conformions à sa justice. Les hommes

Sicut Christus resurrexit, ita et nos in novitate vitae nostrae vivamus, ut vetera peccata nostra commortua et conspulta maneant morti et sepulturae domini nostri<sup>1</sup>.

Cara soror, serva te fortem in fide christiana, sicque discas vanitatem mundi et concupiscentiam carnis spernere. Ad hoc autem numquam pervenies, nisi firmiter perstabis in timore Dei, qui est initium sapientiae<sup>2</sup>. Propterea semper sollicita esto in conspectu domini tui iudicisque severi. Iudicia domini profunda sunt et terribilia<sup>3</sup>. Per cuius misericordiam semper ita agemus, ut ad iustitiam eius conformemur. Ac caeci quidem homines vana seducuntur fiducia, quam in

<sup>1</sup> Cf. Rom. 6, 4—6. Canisius secundo ante pascha die haec scribebat.

<sup>2</sup> Ps. 110. 10. <sup>3</sup> Cf. Ps. 35, 7: 65, 3.

aveugles se laissent séduire par une vaine confiance en la miséricorde de Notre-Seigneur; nous, nous considérerons le profond repentir du bon larron<sup>1</sup> et penserons quelle prudence il y a eu en lui. C'est ainsi qu'il a dit avec un plein abandon: „Seigneur, souvenez-vous de moi dans votre royaume.“<sup>2</sup> Un si profond repentir ne nous sera pas accordé, si nous ne nous appliquons pas à écouter et à suivre la voix de Dieu qui nous dicte dans notre conscience de faire ou de laisser ceci ou cela par amour pour lui. Nous faisons donc bien d'observer si nous employons notre temps pieusement et utilement et de nous préserver soigneusement d'occasions mauvaises et de soucis inutiles. Gardez-vous surtout de l'orgueil du monde, qui maintenant consiste surtout dans les ornements usuels, les bijoux et l'élégance [reprochable dans les habits]<sup>3</sup>. Communément les gens sont si aveuglés et si enveloppés par cet orgueil qu'ils n'y voient pas de péché; mais, à la fin de leur vie, ils seront autrement éclairés et alors il n'y aura plus de temps pour faire pénitence.

Vous parlez comme d'un nouveau fruit (enfant<sup>3</sup>). Vous voulez conserver cela avec vous (garder là-dessus le secret). Les mères ont la coutume d'être très-folles de leurs premiers enfants. Tâchez d'éviter cela, et sachez que vous devez garder soigneusement vos enfants, pour qu'ils puissent conserver leur innocence et qu'ils grandissent dans la crainte et le service de Dieu. Aujourd'hui on ne fait pas attention à cela. Je vous remercie du genièvre<sup>4</sup> qui me

miser cordia domini nostri collocant; nos vero paenitentiam magnam boni latronis considerabimus<sup>1</sup>, ac perpendemus, quanta in eo fuerit prudentia. Itaque ille animo plene resignato: „Domine,“ inquit, „memento mei in regno tuo.“<sup>2</sup> Tanta paenitentia nobis non concedetur, nisi diligenter audiemus et sequemur vocem Dei in conscientia nostra nobis dictantis, ut hoc illudve pro eius amore faciamus vel omittamus. Convenit igitur attendere, num pie et utiliter tempus nostrum expendamus, et occasiones pravas curasque inutiles diligenter evitare. Cave tibi imprimis a superbia mundi, quae nunc potissimum in ornamentis est usitata, in gemmis, in cultu [vestium inepto]. Hac superbia homines communiter ita occaecati et perturbati sunt, ut peccatum in ea non cernant; sed in fine vitae alia edocebuntur, et tunc tempus paenitentiae agenda iam non erit.

Loqueris quasi progeniem exspectans<sup>3</sup>. Quam rem tacitam tenere vis. Matres primarum stirpium suarum insano solent amore incendi. Stude ut id vites, et scito liberos studiose tibi esse custodiendos, ut innocentiam conservare queant atque in Dei timore et servitio succrescant. Hoc tempore id non curatur. Gratias tibi ago pro baccis iuniperi<sup>4</sup>,

<sup>3</sup> [irréprochable dans les habits] *editor belga*; sed totus sermo contrarium postulat.

<sup>1</sup> *Editor belga*: „Les réflexions que le bienheureux fait ici sur le repentir sincère du bon larron sont évidemment le fruit de la méditation qu'il avait faite le matin même du vendredi-saint.“ <sup>2</sup> Luc. 23, 39—42.

<sup>3</sup> Inter filios Wendelinae van Triest nominantur: Iacobus, Everardus, Godefridus (*Bongaerts* p. 4).

<sup>4</sup> *Editor belga* asserit Canisium scripsisse „geinwerais“. Canisium vinum ex baccis iuniperi factum (Genever, Gin, Wachholderbranntwein) significare videtur; quo homines pro medicina tunc utebantur.

convient bien et qui, je l'espère, me fortifiera. Soyez tous recommandés à Dieu!

Cologne, l'année 1543, le vendredi-saint

Pierre Kanijs, votre frère.

Dites à votre mari que, s'il vient ici, il trouvera chez le beau-frère de M. Everarts ou ailleurs ici en ville autant de bon vin à acheter qu'il en a besoin. Ce vin est meilleur que celui que nous avons bu chez lui et qui ne sera probablement plus à trouver. Mais cet achat ne peut pas être en dessous de quarante iochòd (?)<sup>1</sup>. Remerciez Immel<sup>2</sup> de ma part. Il n'était pas nécessaire de m'expédier ce qu'elle m'a envoyé, et il n'y a rien de nécessaire ou de particulier que j'aie à lui écrire.

quae bene mihi conveniunt quibusque valetudinem meam firmatum iri spero. Omnes vos Deo commendo.

Coloniae, anno 1543, die per Christi mortem sacrata.

Petrus Kanijs, frater tuus.

Dic marito tuo, eum, cum huc venerit, apud affinem [fratrem uxoris vel maritum sororis] Domini Everarts vel alibi in hac urbe tantum boni vini venale inventurum, quantum ei necessarium erit. Vinum illud melius est eo, quod apud eum bibimus, quodque putarim iam reperiri non posse. Neque tamen haec emptio inferior esse potest quadraginta . . . [?] <sup>1</sup> Immelae [?] <sup>2</sup> meo nomine gratias age. Opus non erat ad me perferenda curare, quae ipsa mihi misit, neque necessarium quicquam vel peculiare habeo, quod ei scribam.

**Nota:** Editor belga censet Canisium hic eam temporum rationem secutum esse, qua anni festo paschali incipiuntur, ideoque has litteras 11. Aprilis 1544 datas esse. Sed si Canisius novum annum tunc censuisset instare, certe eius aliquam mentionem fecisset, laeta optans etc. Medio quidem aevo colonienses annum saepe incipiebant sabbato sancto sive vigilia paschatis; sed id iam saeculo XIV. ineunte abolitum est <sup>3</sup>. Anno 1543 „parasceve domini“ 23. Martii fiebat.

Haec epistula et praecedens solae supersunt ex iis, quas Canisius misit, antequam Societatem lesu ingrederetur.

### 3.

## VOTA DEO FACTA

### A CANISIO.

Moguntiae 8 Maii 1543.

Ex autographo (4<sup>o</sup>, 1 pag.), quod est in codice, qui inscribitur „Vota Simplicia“ et incipit „Omnipotente et sempiterno Iddio, Io Joan bolognes“, f. 353.

<sup>1</sup> Forte „ochshoofd“, „oxhoofd“, quae mensura erat vinorum et liquorum acriorum et in Germania 3 amphoras (Eimer) vel 6 „Anker“ aequabat. An „iuchart“ = Jauchert = iugerum (mensura vinearum)??

<sup>2</sup> Im, Immetje Batavis erat = Emerentiana. Magis autem mihi probatur „Immel“ esse = Himelina; sanctus enim Himelinus (10. Martii) in Brabantia mortuus est, et in antiquiore quodam libro liturgico Neerlandiae inter „nomina vernacula Frisiorum“ invenisse me memini: Ime = Himelinus.

<sup>3</sup> *Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein*, 21. und 22. Heft (Köln 1870), p. 272—280.

Sunt etiam in vita a P. Iacobo Keller S. J. scripta; qui asserit se ea ex Canisii „ipsius tabulis ab obitu relictis“ accurate exscripsisse; v. g. cod. monac. „Keller, Can. 3<sup>a</sup> f. 2.

Edd. Raderus, Can. p. 18—19. Reiffenberg l. c. p. 8—9. Boero l. c. p. 26—27 (italice). Riess l. c. p. 33—34 (germanice). Séguin l. c. p. 31 (gallice).

*Voret se Societati Iesu oboedientiam praestitutum et, quantum eiusdem praesides statuerint, paupertatem servaturum ac Romam peregrinatum et, si in Societatem non recipiatur, in aliam religionem ingressurum.*

### Ihesus

In nomine domini amen. Anno 1543 die apparitionis S. Michaelis aut in octava Maij, quae dies mihi natalis est, tribuens initium anni 23 aetatis meae, post maturam deliberationem<sup>1</sup> ego Petrus Kanisius, Nouiomagensis voueo simpliciter<sup>2</sup> DEO omnipotenti, B. virgini Mariae .S. Michaeli archangelo et omnibus sanctis, ex nunc me transiturum ad obedientiam societatis quae dicitur IESV CHRISTI.

Similiter domino DEO et sanctis eis [?]<sup>a</sup> promitto firmiter et voueo, quod per diuinam gratiam velim etiam exnunc actualem assumere paupertatem, nisi quatenus et quamdiu Praepositus dictae societatis, aut eius loco M. Petrus Faber impederit: qui nunc dignatus est me in probationem<sup>3</sup> suae societatis recipere.

Voueo praeterea peregrinationem instituere ad limina S. Apostolorum Petri et Pauli Romae, et hoc quamprimum, si non aliter determinauerit idem M. Petrus. Quod si in ordinem societatis huius me non acceptari contingat, volo me tunc statim obligatum esse secundum consilium ipsorum professorum in eadem societate, ad acceptandum protinus ordinem alium approbatum in vita communi et approbatae obedientiae.

Atque haec omnia dumtaxat propter honorem et amorem IESV CHRISTI domini nostri, deinde simul ad honorem et seruitium Gloriosae Virginis Mariae, Sancti quoque Michaelis ac omnium sanctorum: in salutem animae meae. amen.

Sic praesenti manus meae subscriptione sic et sumptione sanctissimi corporis Christi perpetuo contestatum manere volo.

† † †

<sup>a</sup> Sic; sed valde probabile est Canisium scribere voluisse: eius. Hoc etiam Raderus et Reiffenberg posuerunt.

<sup>1</sup> Vide supra p. 9. 43—44. Canisius B. Petro Fabro 12. Aprilis 1543 ad priorem Carthusiae coloniensis scribenti iam erat perspectus et exeunte Aprili exercitia spiritalia nondum absoluerat (vide infra, monum. 1); ex qua re concludendum est eum exercitia fecisse integra; quae quattuor hebdomadas vel „plus minusve triginta dies“ complectuntur (*Liber exercitiorum*, adnotatio 4) et „electionem“ muneris seu „status vitae“ capessendi (si quis eam facere velit) hebdomada secunda incipi iubent.

<sup>2</sup> Ita, ut haec vota non sint sollemnia secundum ius canonicum. Vide infra, monum. 3. <sup>3</sup> In tirocinium sive noviciatum.

Modis omnibus oro simul et requiro, vt superiores mei me comoneant, corripiant, et ad haec obseruanda rigide compellant, si forte (quod absit) contingat me conuerti retro et meditari suffugium et excusationem ab omnium horum impletione<sup>1</sup>.

## 4.

## CANISIUS

## AMICO CUIDAM.

Moguntia mense Maio (die 8. vel paulo post) 1543.

Ex apographo P. Iacobi Bidermann S. J., quod est in cod. monac. „Keller, Can. 1<sup>a</sup> f. 4<sup>b</sup>—5<sup>a</sup>.

Alterum apographum est in codice: „Scripta B. P. Canisii, X. V. a. 11<sup>a</sup> (p. 4), qui biographiam Canisii a P. Iacobo Keller compositam et a P. Ludovico Arano S. J. († 1652) descriptam continet; tertium, quartum (saec. XVII.), quintum (saec. XVII. vel XVIII.) sunt in codd. monac. „Keller, Can. 3<sup>a</sup> f. 2<sup>b</sup>—3<sup>a</sup> et „Lat. 1606<sup>a</sup> ff. 70<sup>a</sup> et 127<sup>a</sup>.

Edd. Raderus l. c. p. 20—21. Nic. Orlandinus S. J., Forma sacerdotis apostolici expressa in exemplo Petri Fabri (ed. 2, Dilingae 1647) p. 48—49. Python l. c. p. 25—26. Reiffenberg l. c. p. 9. Séguin l. c. p. 31 (gallice). Partem epistolae proponit Janssen l. c. IV, 383.

*Petri Fabri doctrina et virtus. Ab eo multi, inter quos Cochlaeus, instituti, multi e clero reformati. Canisius ipse exercitiis spiritualibus in novum quasi hominem transformatus.*

Secundis uentis Moguntiam ueni<sup>a</sup>, uirum quem quaesui<sup>2</sup>, si tamen uir est, et non potius Angelus Domini<sup>b</sup>, meo magno bono reperi; quo nec uidi nec audiui doctiorem profundioreque Theologum<sup>c</sup>, aut tam illustris eximiaequae uirtutis hominem. Illi nil aequae in uotis est, ac Christo cooperari in salute<sup>d</sup> animarum; nullum ex illius ore uerbum siue in usu, familiarique congressione<sup>e</sup>, siue dum mensae accumbit prodire audio<sup>f</sup>, nisi quod DEI honorem ac<sup>g</sup> pietatem sonet, neque tamen ob facundiam<sup>h</sup> audientibus grauis aut molestus est. Auctoritatem tantam habet<sup>i</sup>, ut ei se spiritualiter informandos multi religiosi,

<sup>a</sup> attigi *Pyth.*                      <sup>b</sup> Dei *Reiffenberg.*

<sup>c</sup> doctiorem profundiore Theologum *Aranus.*                      <sup>d</sup> salutem *Pyth. Reiff.*

<sup>e</sup> siue in familiari . . . congressione *Reiff.*                      <sup>f</sup> prodit *Pyth.*

<sup>g</sup> et „Lat. 1606<sup>a</sup> f. 70<sup>a</sup> *Orl., Reiff.*                      <sup>h</sup> *Pyth. om.* ob facundiam.

<sup>i</sup> habuit *utrumque apogr.* in „Lat. 1606<sup>a</sup>, et *Rad.*

<sup>1</sup> *Sacchinius*: „Forte quis admiretur, quod nulla in his votis mentio fiat castitatis. Causam putarim, quod uirginitatem iam dudum singulari proprioque voto dedicarat<sup>a</sup> (De uita Canisii p. 25—26; cf. supra p. 39). P. *Ioannes de Polanco*: „Inter caetera, quae . . . sunt a Fabro acta ad Dei gloriam et Germaniae utilitatem, id fuit, quod Petrum Canisium, jam tunc zelum catholicae religionis contra sectarios defendendae et propagandae, cum eruditione, eloquentia et pietate insigni, conjunctum prae se ferentem, per spiritualia Exercitia Societatis genuit<sup>a</sup> (Chronicon Societ. Iesu I, 115).                      <sup>2</sup> Cf. supra p. 42—43.

multi Episcopi, multi Doctores tradiderint<sup>1</sup>, inter quos est<sup>a</sup> Cochlaeus ipse, qui pro ipsius instructione gratias se reddere pares unquam posse negat<sup>b</sup>. multi Sacerdotes et cuiusvis ordinis Ecclesiastici uel concubinas abiecerunt, uel saeculum reiecerunt<sup>c</sup>, aut a grauioribus<sup>d</sup> flagitijs ad frugem meliorem eo adnitente adlaboranteque se se receperunt<sup>e</sup>. Quod ad me attinet, dici uix potest<sup>f</sup>, quemadmodum exercitationibus illis spiritualibus<sup>g</sup> animum meum ac sensus immutari, mentem nouis coelestis gratiae radijs<sup>h</sup> collustrari, et nouo quodam me<sup>i</sup> uigore affici senserim, sic ut<sup>k</sup> et in corpus redundante diuinae beneficentiae copia totus corroborari, atque in alium prorsus hominem transformari uiderer<sup>l</sup>.

<sup>a</sup> et *Orl. Reiff.*                      <sup>b</sup> nunquam posse affirmat *Pyth.*

<sup>c</sup> reliquerunt „*Lat. 1606<sup>a</sup> f. 127<sup>a</sup>*“; uel concubinas, uel saeculum reiecerunt *Pyth.*

<sup>d</sup> grauius *utrumque apogr. in „Lat. 1606<sup>a</sup>, Orl. Pyth.*; e grauius *Reiff.*

<sup>e</sup> ad frugem meliorem se receperunt *Pyth.*

<sup>f</sup> non possum uerbis consequi *Pyth.*

<sup>g</sup> quantum illis exercitationibus *Pyth.*                      <sup>h</sup> fulgoribus *Pyth.*

<sup>i</sup> *om. Pyth.*                      <sup>k</sup> sicut *Bidermann.*

<sup>l</sup> senserim, ut in alium prorsus hominem transformari uiderer *Pyth.*; *cetera omittit.*

<sup>1</sup> Inter hos erant Philippus de Flersheim, episcopus spirensis; Georgius Mussbach, eiusdem vicarius generalis; Ioannes Morone, episcopus mutinensis et nuntius apostolicus, atque etiam abbas imperialis monasterii campodunensis (Kempten), ordinis benedictini. Exercitijs spiritualibus S. Ignatii Faber anno 1542 Ottonem Truchsessium de Waldburg Spirae et Michaelem Holding, auxiliarem episcopum moguntinum, ac Iulium Pflug, electum episcopum naumburgensem, Moguntiae excoluerat. Anno autem 1541 Ratisbonae inter comitia imperii compluribus principibus se confessorium praestitit. „In quibus confessionibus,“ inquit ipse in „*Memoriali*“ suo, „factus est multus fructus, et iactum est semen in alia maiora, quae inde sunt orta; in Exercitijs etiam Magnatum Hispanorum, Italarum et Germanorum“. Cf. *Memoriale Beati Petri Fabri*, ed. P. Marcellus Bouix S. J. (Lutetiae Parisiorum 1873) p. 20 (in editione maiore p. 19). *Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 29. 45. 49. 91. 95. 139. 143. 164. 166. *Polancus* l. c. I, 114—115. *Riess* l. c. p. 23—28. *Cornely* l. c. p. 76 ad 87; *Gius. Boero* S. J., *Vita del Beato Pietro Fabro* (Roma 1873) p. 74—79. 112—116.

<sup>2</sup> De Ioanne Dobeneck, vulgo Cochlaeo (1479—1552), qui rector scholae latinae norimbergensis, dein decanus ecclesiae Beatae Mariae Virginis Francofurti ad Moenum, tandem canonicus eystettensis et vratislaviensis fuit ac 190 fere scripta ad fidem catholicam illustrandam et defendendam edidit, Faber Spira 23. Ianuarii 1541 Romam ad S. Ignatium et P. Petrum Codacium scripsit: „Deo profecto laudes tribuendae, de extrema qua [Vormatiae] Exercitia aggrediebatur voluptate. Cum ipsi de discrimine sermonem habuissem inter scientiam et sensum spiritualem, coelesti subridens laetitia: Gaudeo, inquit, quod tandem magistri circa affectus inueniantur.“ *Memoriale* p. 378 (ed. mai. p. 367—368). Cochlaeus postea „alios atque alios Germanos uel ad Fabrum exercendos adducebat, uel ipsemet exercebat“ (*Polancus* l. c. I, 93).

<sup>3</sup> Ita v. g. Faber Moguntia 22. Decembris 1542 S. Ignatio scripsit Ioannem Aragonium discipulum suum parochum eidam moguntino exercitia tradere coepisse, huncque concubinam iam dimisisse; is Conradus, parochus ad S. Christophorum, fuisse uidetur, cuius hospitio Faber et Canisius utebantur. Narrant eum carthusianum ordinem ingressum esse et reliquum vitae religiosissime exegisse (*Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 164. 166; *Reiffenberg* l. c. p. 6).

Canisium has litteras ad amicum sive familiarem dedisse Keller et Rader testantur. Qui Coloniae degisse videtur et fortasse fuit Laurentius Surius vel Gerardus Kalckbrenner, prior Carthusiae; hic certe Canisii sive litteris sive sermonibus edoctus 31. Maii 1543 Colonia ad priorem Carthusiae treverensis inter alia haec de Fabro scripsit: „Spero quod Dominus dabit mihi videre hominem Dei, singularem amicum suum, antequam moriar, ut ab eo dirigar ad interiorem hominis reformationem, et unionem cum Deo.“<sup>1</sup>

In apographis huius epistulae tempus, quo data sit, adnotatum non est. Vidimus autem Canisium 8. Maii 1543 Moguntiae Deo votis se obstrinxisse. Certum etiam est vota illa ex exercitiis spiritualibus quasi nata esse, quibus Canisius Moguntiae operam dedit, ideoque aut inter ipsa exercitia aut in eorum fine facta esse. Cum autem S. Ignatius in Libello exercitiorum (adnot. 20) magnopere suadeat, ut eo tempore a suis quisque amicis notisque quam maxime se segreget, vix credi potest Canisium hanc epistolam ante 8. Maii 1543 scripsisse.

Pulchra certe haec epistula est, sive res spectantur sive verba; quae tamen verba aliquid ornamentum fortasse a Kellero acceperunt.

In memoriam Petri Fabri et Petri Canisii, qui Societati Iesu portas Moguntiae quasi aperuerant, postea ibidem in vestibulo interiore domus probationis S. J. saxaeae eorum statuae positae sunt, „quasi“, inquit moguntinus quidam scriptor, „e lapide expriment illud Isai. 6. Attendite ad Petram, unde excisi estis“<sup>2</sup>.

## 5.

### CANISIUS

#### FR. FRANCISCO STRADAE S. J.<sup>3</sup>

Colonia mense Maio [?] 1543.

Ex *Sacchino*, De vita Canisii p. 26—27.

Idem paulo brevius exponit *Orlandinus*, Historiae Societatis Iesu prima pars l. 4, n. 34.

*Sacchinus*: „Communicavit et suam gaudium de inita Societate Canisius cum sociis, qui Loranijs versabantur, ac nominatim cum Francisco Strada. . . . Qui acceptam a Petro epistolam ad Romanos Socios mittendam censuit, cum hoc non clogio magis, quam oraculo. „Canisius“, inquit, „benedictissima<sup>a</sup> illa,

<sup>a</sup> eruditissima *Orl.*

<sup>1</sup> Egregia haec epistula est in *Actis Sanctorum Iulii VII* (Parisiis et Romae 1868), 493 et (cum lectionibus aliquot variantibus) in „*Cartas del B. P. Pedro Fabro*“ I, 421—422.

<sup>2</sup> Vide *Io. Seb. Severum*, Moguntia Ecclesiastica hodierna (Werthemii 1763) p. 78.

<sup>3</sup> Franciscus Strada (d'Estrada) hispanus a S. Ignatio in Italia Societati additus et ab eodem anno 1554 provinciae S. J. aragonicae praefectus est; anno 1543 Lovanii studiorum causa morabatur; obiit Toleti anno 1584. Quem *Sacchinus* „inter prima Societatis Columina merito numerandum“ dicit additque: „Excelluit in eo donum Sacrae praedicationis. Adolescens per Italiam, iuuenis in Belgio, dein per omnem Hispaniam matura actate, et facultate, cum singulari grauitate, vi motuque concionis vbique frequentissimae auditus est“ (Historiae Societatis Iesu pars quinta I [Romae 1661], l. 4, n. 124, p. 197). Cf. etiam *Polanci Chronicon* I, 192—197. 257. 303—304 etc. Stradae vitam copiosius enarravit *Mathias Tanner* S. J., *Societas Jesu Apostolorum imitatrix* (Pragae 1694) p. 184—189.

*ac purissima anima literas dedit<sup>a</sup> ad me, quas mitto in Urbem, et agatis gratias Deo tam de sincero spiritu, tamque electo<sup>b</sup>, et eximio Dei famulo, quem seruabat sibi Christus absconditum tanquam triticum electum in magna copia palearum ad magnam laudem, et gloriam tremendae Maiestatis suae, et amabilis bonitatis.<sup>c</sup>*<sup>4</sup>

Canisium ex urbe coloniensi scripsisse ex toto Sacchini sermone intellegitur. Orlandinus affirmat eum Ignatio scripsisse, non Stradae. Fortasse haec epistula et ea, quae proxime praecessit, una eademque est.

## 6.

## CANISIUS

## GEORGIO DE SKODBORG,

archiepiscopo lundensi et primati Daniae et Sueciae<sup>1</sup>.

Colonia 3. Iunii 1543.

Ex editione germanica operum Ioannis Tauleri O. Pr., facta Coloniae anno 1543 (f. A II<sup>a</sup>—A III<sup>a</sup>); quae inscribitur: „Des erleuchten D. Johan nis Tauleri, von eym waren Euangelis chen leben, Göttliche Predig, Veren, Epistolen, Cantilenen, Prophetien, Alles eyn kostpar Seelenschatz, in alten geschriben Büchern fünden, vnd nu erstmals ins liecht kommen. Auch seyhd hier bey die vorgebrückte Predigen Thauleri, wölsche in vori gen Exemplaren dorch ab vnd zusatzung, gekurzt, gelēgt vnd ver dundelt waren, auß den selben geschriben exemplaren treüwlich gebessert. Weptern inhalt biß büchs syndestu zur andern seyhd dieses Blats angezeicht. Gedrückt zu Cöllen im jar Vnseres Herren, M. D. XLIIJ. den vierten tag Junij.“ In fine libri legitur: „Gedrückt bey Jaspur von Gennep“ (2<sup>o</sup> ff. CCCXLI)<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> misit Epistolam Orl. Puto, mutationem factam esse a Sacchino, ne bis legeretur vocabulum „mittere“.

<sup>b</sup> lecto Orl.

<sup>c</sup> ultima tria verba om. Orl.

<sup>1</sup> Lund (Lunda Gothorum, Londinum Scandinorum sive Danorum) urbs est antiquissima, in provincia „Schonen“ sita, quae olim modo Danis, modo Suecis suberat, nunc suecica est. Lundensem episcopum Hadrianus IV. metropolitam Daniae agnovit et primatem Daniae et Sueciae appellari voluit. Georgius Skodborg (Schotborch) secretarius erat Christiani II., Daniae regis. Qui anno 1520 capitulo lundensi auctor fuit, ut Georgium archiepiscopum eligeret. At cum regi bona quaedam ecclesiastica occupare volenti obsisteret, is eum loco movit. Verum Georgius aliquot annis post in dignitate archiepiscopali lundensi, quam etiam tres alii sibi vindicabant, a Clemente VII. confirmatus est, consecrationem episcopalem accepit, exente Martio anno 1524 Roma in patriam profectus est. Nec tamen umquam archidioecesim suam administrare ei contigit. Coloniam igitur se recepit ibique decanatum ecclesiae collegialis sanctorum Apostolorum et canonicatum aliquem ecclesiae S. Gereonis assecutus est. Vivere desiit Coloniae anno 1551. Georgius de Skodborg bene distinguendus est a Ioanne de Weeze (a Vesa, Vesalio), qui anno 1522 pro sede lundensi „postulatus“ est et saepe „archiepiscopus electus lundensis“ dicitur. Is episcopus constantiensis postea factus est et in Germania principum legationes et similia officia compluris administravit (Neher, „Lund“ in „Kirchenlexikon“ VIII, 295—300. *Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein* 45. Heft [Köln 1886], p. 43. Lud. Schmitt S. J., Der Karmeliter Paulus Heliä [Freiburg i. Br. 1893] p. 67—69. Hansen l. c. p. 190—192).

<sup>2</sup> Index libri est in pagina altera folii titularis, epistula nostra in duobus foliis, quae titulum sequuntur. Bibliographiae S. J. a PP. De Backer et Sommervogel

*Dedicat ei editionem operum Ioannis Tauleri. Priores editiones valde mendosae. Quomodo hanc emendaverit, auxerit, disposerit. Tauleri virtus; summa dirinae, quam docet, sapientiae; cur Taulerus interdum obscurus sit; a quibus solis intellegi possit; cum nequaquam improbare bona opera, recitationem precum, cultum sanctorum. De aliis hominibus spiritualibus, qui Tauleri aetate floruerint. Quae Christinae Ebnerae de Taulero et Susone recelata sint. Schotborchium Canisius laudat. Tauleri versionem latinam desiderat.*

Dem hochwerdigen in Got vatter vnd heren heren Georgio von Schotborch, Ertzbuschoff zü Londen, Primat von Sweden, Gebornen legat etc. wunsch ich Petrus Nouiomagus<sup>1</sup>, Gnad von got, mit erbietung meins willigen gehorsamen diensts.

Hochwirdiger here, vnter ander güten büchern, die vns das wort gots, vmb vnse sele inn disem jamerthall zü speisen, reichlig mit theylen, haben mir allezeit fürderlich wol angestanden, die Sermones oder predig des erleuchten D. Johan. Tauleri<sup>2</sup>, als eyn kostpar büch, das vns den rechsten kurtzsten weg, zü vnser vrsprung, das Got ist, mitt klaren worten treüwelig entdeckt vnd weyset. Aber so ich mich in den selben, an etligen orten, da der sinne scheinete verdunckelt, verderbt, oder vngewarsam aufgetruckt, in den vorgetruckten exemplaren gestoffen<sup>3</sup>, darumb hab ich mit fleifs nach den waren ge-

Reverendo in Deo patri ac domino domino Georgio de Schotborch, archiepiscopo lundensi, primati Sueciae, legato nato etc. ego Petrus Noviomagus<sup>1</sup>, gratiam precor a Deo promptumque offero obsequium.

Reverende domine, inter alios bonos libros, qui verbum Dei ad animas in hac lacrimarum valle alendas nobiscum large communicant, semper imprimis mihi con-  
venerunt sermones sive contiones illuminati D. Ioannis Tauleri<sup>2</sup>; hic enim pretiosus est liber, rectissimam et brevissimam viam ad auctorem nostrum Deum claris verbis et fideliter nobis patefaciens et commonstrans. Sed cum in sermonibus illis legendis locos nonnullos, in quibus sententia scriptoris obscurata vel corrupta vel minus clare enuntiata esse videretur, in exemplis antehac editis offenderim<sup>3</sup>, germana

editae titulum huius operis non habent. Epistula ipsa ex exemplo descripta est, quod bibliotheca urbana colonicensis possidet; quod cum folio titulari spoliatum sit, titulus Friburgi Brisgoviae suppletus est ex exemplo, quod in bibliotheca universitatis est. Tertium exemplum rari huius operis Monachii (ni fallor) in bibliotheca regia est. <sup>1</sup> Vide adnotationem post hanc epistolam positam.

<sup>2</sup> Ioannem Tauler († 1361), ordinis Praedicatorum, „doctorem illuminatum“, a Luthero laudatum, Ioannes Eckius acriter reprehendit; at *Ludovicus Blosius* O. S. B., abbas lactiensis, vir piissimus et doctissimus, strenue defendit, inter alia scribens: „Taulerus catholicae fidei cultor integerrimus est. Ea quae scripsit, sana et plane divina sunt . . . Ex unius Tauleri scriptis haereses, quae hisce temporibus emer-  
runt, plenissime confutari possunt . . . Utinam Taulerus ubique gentium cognitus esset atque a quampluribus diligentissime legeretur“ (Venerabilis Patris D. *Ludovici Blosii* opera [Antverpiae 1632] p. 343—352. De Tauleri doctrina cf. *Heinr. Suso Denifle* O. Pr., *Der Gottesfreund im Oberlande und Nicolaus von Basel* [München 1875] p. 56—68. Das Buch von geistlicher Armuth, herausgegeben von *H. S. Denifle* O. Pr. [München 1877] p. IX—L). Videnda etiam sunt, quae infra post epistolam ipsam ponentur.

<sup>3</sup> Tauleri sermones editi sunt Lipsiae anno 1498 dialecto saxonica. Augustae Vindelicorum anno 1508 dialecto augustana, Basileae annis 1521 et 1522 dialecto

schreyben exemplaren zû überkomen, vmbgefragt, vnd zûlest anno M. D. XLIIJ zû S. Gertruden inn Cöllen<sup>1</sup> (da der gedachte doctor zû wonen vnd das wort gots zû predigen plach) vnd auch an anderen orten, geschreiben bücher (so alt das die schrift an etlichen orten gar nach verschliffenn was) gefunden, In welchen vil gûte, ja die beste Taulerus predige, leringe, epistolen, vnd cantilenen, alles von eynem volkomen christlichen leben, wie wir vns mit got vereynigen, vnd eynn geyst mit jm werden sollen, gar klarlich geschreyben steen, die bifs her nye getruckt noch offenbar gewesen. Aufs welchen alten büchern befindet sich auch, das die vorgetruckte predige Tauleri, durch vnd durch (mit ab vnd zûsatzung viler Worten, auch grosser stücken) jemerlich verkurtzet, verlengert, vnd an den sinnen verandert vnd verdunkelt waren, mee dan ich von keynem büch ye gesehen oder gehört hab<sup>a</sup>.

Demnach so mir vnbillich gedochtt, das soliche selenschatz langer

---

exempla manu scripta diligenter requisivi, ac demum anno 1542 Coloniae in monasterio S. Gertrudis<sup>1</sup> (in quo doctor ille habitare et verbum dei explicare solebat) et aliis etiam locis libros manu scriptos (qui tam vetusti sunt, ut litterae nonnullis locis paene evanuerint) repperi, in quibus multae ac bonae, immo et optimae Tauleri orationes sacrae, institutiones, epistolae, cantilena (quae omnia de perfecta vita christiana scripta sunt, quomodo nimirum Deo nos coniungere et unus cum eo spiritus fieri debeamus) clarissime scriptae sunt, quae numquam adhuc typis exscriptae neque cognitae sunt. Ex libris illis veteribus hoc quoque intellegitur, Tauleri orationes ante editas penitus (praecisis aut adiectis vocabulis multis, atque etiam magnis partibus) ac misere decurtatas productasque esse, et earum sententias mutatas et obscuratas, idque magis quam de ullo alio libro factum esse umquam viderim vel audiverim<sup>a</sup>.

Cum igitur parum aequum mihi videretur, huiusmodi animarum thesaurum

---

<sup>a</sup> *Aliam nunc incipiendam esse huius epistolae partem in libro ipso significatur signo quodam apposito; hic placuit, signo illo omisso, novum versum incipere. Quod et in reliquis epistolae capitibus fit.*

Rheni superioris, Halberstadii anno 1523 dialecto Saxoniae inferioris; 84 illis sermonibus Tauleri, quae in editione lipsiensi exstant, editor basileensis 42 alios sermones taulerianos et 61 sermones etc. ab aliis magistris scriptos adiunxit. Petrus Noviomagus praeter 126 illos taulerianos sermones alios 25 posuit, qui antea editi non erant; attamen complures eorum Tauleri esse non videntur; insuper editione haec coloniensi haec opera tauleriana primum in lucem emissa sunt: 1) Vaticinia, 2) Epistolae piae fere 27, quarum maior pars ad virgines sacras data est, 3) 6 Poemata mystica, 4) Tractatus de novem statibus vitae christianae, 5) „Divinae institutiones“ sive „Medulla animae“. Attamen complura ex his opusculis vel excerpta tantum esse videntur ex Tauleri sermonibus vel ab aliis composita, v. g. a Rulmano Mersvino, Susone, Ruisbrochio, Eccardis (*Carl Schmidt*, Johannes Tauler [Hamburg 1841] p. 68—78. *W. Preger*, Geschichte der deutschen Mystik im Mittelalter, 3. Thl. [Leipzig 1893] p. 58—89).